Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super Lucae evangelium catena - Cod. Aug. pap. 12

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Reichenau], 1442

Cap. XI

[urn:nbn:de:bsz:31-84729](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84729)

T factum est tū
est in quodam
loco. **Bedi.** post
hystoriam p[ro]p[ri]am
dicitur ecc[lesi]e vitas
signaverit non
frustra d[omi]n[us] et ip[s]e
orasse et discipulos

orare docuisse describitur quia et d[omi]n[us] q[ui]
docuit v[er]u[m] q[uo]d in se v[er]ite[m] g[er]it m[er]it[us]
et ip[s]o p[ro]p[ri]o m[er]it[us] n[on] v[er]u[m] est
obtinenda sed p[ro]p[ri]o. **Unde dicitur** Et
factum est tū **et** in quodam loco orans.
Avillius Cū aut[em] h[ab]eat om[n]is boni plei
tudine tū orat si plenus ē. et in nullo
penitus eget. Adh[uc] dicitur q[uo]d competit
ei ex modo dispensatione carne tū vo
lūt humana p[ro]p[ri]o t[em]p[or]e ad hoc q[ui]e
ente Si em[er]it comedit et bibit non mag[is]
verba ut orat ut dicitur nos nō esse
exa h[ab]et tepidos. sed attentius in f[er]re
orantibus. **Augustinus** Cū aut[em] novu[m] q[ui]a
com[un]e vidissent discipuli. nauā for[is]
orans postularūt. tū plures orōes g[er]ere
ventur[us] in v[er]bi testamentis **Unde sequit[ur]**
ut cessavit dixit vnus ex discipulis
eius ad eum. **D[omi]n[us] doce nos orare.** Ne
saluet contra deū peccatis alia querentes
p[er]alyō vel iō asstentes morde nō co
mō quo expedit. **Origenes** Et ut
orans docet n[on] p[ro]ferat in f[er]re Sicut
et iohannes d[omi]n[us] docuit discipulos suos
et quo saluet nos docuit q[uo]d m[er]it[us] m[er]it[us]
natas mulier[um]. nullus eo maior surrexit
Et quia p[ro]p[ri]o nobis p[er]e c[er]na et g[er]i
dua **Unde erit** nos ad h[ab]ere p[ro]p[ri]o no
tiam nisi at deo et saluatore n[ost]ro **Augustinus**
Augustinus Cū aut[em] p[ro] modi orans
vnus quidem laudis tū humilitate **Sed**
vero p[ro]p[ri]o remissio. **Augustinus** q[ui]
oras non p[ro]p[ri]o ad p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o **Sicut**
aut[em] tū t[em]natis affectu q[ui] n[on] t[em]nate
coactus supplicet deo. **Sed** tū mag[is]
supplicet quilibet desere creaturā vi
sibilem et invisibilem **Sicut** aut[em] ex
ord[em] a laude illius qui tūcta acciuit

Unde subdit Et ait illis Cū oratis
dicit[ur] pater **Augustinus de v[er]bis d[omi]n[us] p[ro]p[ri]o**
mo q[ui]e gracie. faciam tūd non aud[et]bas
ad celum attollere et subito accipere gratiam
p[ro]p[ri]o. ex malo seruo factus es bono filius
p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o non de tua op[er]e sed de p[ro]p[ri]o
gracia **Non** ergo h[ic] arrogancia ē. sed
fides p[ro]p[ri]o q[uo]d accipis **Non** ē supbia
sed deuotio **Ergo** attolle oculos ad p[ro]p[ri]o
qui te p[ro] lauatis genuit qui p[ro] filius te
redem[er]e p[ro]p[ri]o dicit q[uo]d filius **Sed** noli t[em]nate
aliquid p[ro]p[ri]o vendicare **Solus** p[ro]p[ri]o
p[ro]p[ri]o ē p[ro] nobis ē p[ro] om[n]ibus in que
Quia illa solum genuit nos acciuit **Et**
t[em]nate m[er]it[us] dicit p[ro] m[er]it[us] **Et** addit
Qui es in celis **In** illis saluet celis de
quibus dicitur ē Celi enarrant gloria[m]
dei **Celum** ē ubi culpa cospuit. ubi n[on] t[em]nate
mortis ē volnus. **Ih[esu]s** **Non** aut[em] dicit
Qui es in celis tam[en] ibi ar[ro]gabat[ur]. s[ed]
ad celos erigit auditorem. et abstrahit
atrem. **Augustinus in p[ro]p[ri]o** **Vide** aut[em] q[ui]e
p[ro]p[ri]o opus est ut audacter possis
dicit p[ro]p[ri]o si ad res mundanas in tu
itum dirigis ut humana gloria[m] ambis
aut fides possibilis **Augustinus** appetitus
Et h[ab]ent orom[ne]m[ne]m. **audire** m[er]it[us] in
deor[um] d[omi]n[us] dicentem Qui corrupta suis
vita. p[ro]p[ri]o vocas incorruptibiles ge
mitorem. tū f[er]re voce in iunias in cor
ruptibile nomen. Nam qui p[ro]p[ri]o manda
uit. **vocare** p[ro]p[ri]o mendacit[em] non g[er]ere
D[omi]n[us] vero bono op[er]e ē gl[ori]ficari.
nomen dei in uita t[em]nate **Unde** subdit **Sa**
ficetur nomen tuu[m] **Quis** est t[em]nate tam
bep[ro]p[ri]o qui videns macedone[m] utem
p[ro]p[ri]o nō gl[ori]ficat nomen inuocato[m] in
tali uita **Augustinus** qui dicit in orōe **Sa**
ficetur in me in uita t[em]nate. nomen tuu[m] hor
ora fiam tuo concurre[n]te subsidio in p[ro]p[ri]o
abstinet a quolib[et] malo **Augustinus** **Sicut** tū
tū quis celi pulchritudine asp[er]at dicit
Gloria tibi deus **Sic** t[em]nate tū asp[er]at
alicui[us] v[er]itatem quia h[ab]ens v[er]us miles
mag[is] p[ro]p[ri]o celi gl[ori]ficant deū **Augustinus de v[er]bis**

Dm. Vel dicitur significatur nomen tuum salu-
m nobis ut ad nos possit eius significatio per-
uenire. **Titus** vel dicitur significatur nomen
tuum. i. nota sit tui significatio toti mundo et lau-
det te decenter. **Petrus** autem dicitur laudatio
Iussit igitur orare per emendatione mundi tota
Cyrillus. Omnes penes eos ad quos non diu
pervenit fides contempnitur ad hoc nomen dei
Sed ubi ubi ubi ubi ubi ubi ubi ubi ubi ubi
fatebuntur panem suum. **Titus.** Et quia
in nomine ihesu est gloria dei patris tunc
nomen patris significabitur. quoniam christus ex-
notus. **Origenes** vel quia nomen dei ab
extraneis attribuitur culturis et creaturis
non diu est significatio ut sit separatum a quibus
debet separari. Dicitur ergo nos orare
ut nomen dei **apostolus** quod adoptet soli deo
vero tui adproprietur. Quod subditur ad
veniat regnum tuum ut saluetur creatura
principatus et potestatis et virtus et regnum
mundi quoniam etiam peccatum quod regnat
in mortalibus nostris corporibus. **Gregorius** **missi-**
nus Imploramus eam ad nos liberari a
corruptione omni amara. Vel secundum quod
dam adveniat regnum tuum. i. veniat super
nos spiritus sanctus tuus et purificet nos. **Augustinus**
de verbis domini. Tunc enim venit
regnum dei quoniam eius summa gratia quod scilicet
ipse enim ait Regnum dei intra vos est.
Cyrillus vel qui hoc dicitur videtur
optare tursum resurgere in mundo omni
salvatorem mandavit autem in ore peccati
illud tempus revera terribile ut sciant quod
vive docet eos non lente vel remissa.
Et illud tempus parat eos flammis et
vindictam. Sed magis honeste secundum
voluntatem ipsius est eis tempus illud nec
tat coronas. Unde et secundum mattheum
sequitur fiat voluntas tua sicut in celo et
in terra. **Lucas** 4. d. presta nobis domine
quod scilicet inimitabilem celestem quatenus
tunc tu vis nos eam velle. **Gregorius** **missi-**
senus Omnis enim vitam humanam per re-
surrectionem similem dicit esse futuram vitam
angelice consequens est et vitam nuda-
nam ad vitam que postmodum speratur
disponi ut carne viventes carnaliter

non vivamus. **Petrus** autem dicitur medius
anime soluit morbi naturam ut quos accu-
pavit in firmitate per quod voluntate divina
recesserunt amoribus demus liberet copulas
ad voluntatem divinam. Est enim sanctus autem ex-
citus dicitur voluntatis domine. **Augustinus**
quod dicitur. Apud evangelistam igitur quatenus
septem peccata quatenus divina videtur a
evangelista vero lucas modo divina peccata
eos non septem sed quatuor complexus est
nec ab illo veris discrepavit. Sed quod illa
septem sint intelligenda ipse sua brevitate
comomittit. Nomen quippe dei significat in
spiritu dei autem regnum in resurrectione
venturum est. **videns** est ergo lucas et
etiam peccata duarum superiorum de quodam
repetitionem magis eam pro mittendi evoluit
intelligi. Denique tres alias adiungit. Et
primo de pane cotidiano. dicens panem
nostrum cotidianum da nobis hodie. **Augustinus**
de verbis domini. In quibus dicitur. **Evangelium**
hoc est super sabbatum. Non iste est panis
qui vadit in corpus sed ille panis vite
eternae qui autem me solum filiat latius ad
hunc panem cotidianum dicitur quod greci
dicitur adveniente. Si cotidianus est
panis cur per annum illud sumas. **quod admodum**
greci in oriente facere consueverunt. Ita
pe cotidia quod cotidie tibi prodest. Sic
vivere ut cotidie mercibus horis domini
signatur et remissa peccatorum. Qui vol-
nus est medicina querit. **voluntatis** est
quia sub peccato sumus medicina est celeste
et venerabile sacramentum. Si cotidie ac-
cipis cotidia tibi est hodie christus tibi re-
surgit hodie enim est quoniam christus resurgit.
Titus. Vel panis autem divina est. **vans**
afferens futuram vitam per hunc. Sicut
panis cotidia dicens vitam temporalem
facit. Cum autem cotidianum dixerit di-
lumini qui advenit et futurus est signat
quod hodie nobis prestatur requirimus posten-
tes quodam eius principium atque gustum quoniam
spiritus in nobis. **hinc** virtutem operatur
que super omnia virtutem humanam puta-

castitatem humilitatem etc. **Cyillus** Pu-
 tant aut forsitan aliqui indecens esse scd
 adeo quere corpalia et ob hanc causam ap-
 plicant qd dicit ad spiralem consideracione
 Ego aut hanc qd optat scd paup sa-
 tis agere ad obtinenda spualia dona illud
 tamen docet in specie querephensibiliter
 petunt dno pipiente pane quez opco
 em q panem iuste quez .i. cotidiam
 alimentu videt q nihil concedat eos
 habere sed magis honestam colere paup
 tatem Non em e habenau pane petere
 sed oppressa penuria **Vasilius** qd pa-
 nem cotidianu qui saluet nre substantie
 competit addiu nam vitam no tibi
 ipi comendes sed addet causa eius re-
 fugas opponens ei necessitatem nature
Crisp Postulanda sc ergo diuinita
 nra vice non ciboz diuitas et vna
 odoriferu et cetera que delectant guttur
 inuacnt aut ventre et mte p turbat
 Sed panis qui p sibi corpis susten-
 tare et illu qui nobis hodie immo suf-
 fiat ut detraheas non cogitemus vna
 aut sola peticioni sensibilem querimus
 ut pntibus no affligamur **Breg** missa
 Postquam aut per bona opera fiducia
 sinere docuit inter remissionem reatu
 docet implorare Sequi em scdm ite
 nobis debita ma **Tyus** hoc em adde-
 tim e nra pco q nullus sine pco in-
 ventur ne impediam alicui picipatoc
 pter humana peccata. Etm em tenca-
 mur cohibere popo ammodam stitatem
 qui pnti sanca hntare facit in nobis
 redarguende sinis si non obfucans ei
 templum mndu hnt aut defectu subue-
 nit p dei bantatem indulgentia hnt
 fragilitate peccatoz punitom hoc aut
 ipi iuste fit aucto dco qn nos q debi-
 toribus relaxans hys saluet qui no
 tuerunt et debita no exhibuerat vnde
 subditur Sed quid em et ipi dimittimus
 am debenti nobis **Cyillus** vlt et

ut ita loquar pacie quod homines colunt
 imitatore fieri deo ut qualem ipi co-
 bibunt con suis bonitatem talem part lan-
 te ~~recompensat~~ recipere petant adeo qui iuste
 recompensat et hanc am m fari **Crisp**
 Hoc igitur ad aduertentes gratias agende
 p debitoribus mris fuit em nobis si sa-
 ping ta indulgentia maxime et pauca
 exhibentes plima recipiens Nam et nos
 multa debemus et magna debita dno **Crisp**
 si immam ptem a nobis velle coigere
 iam ppsimus **Aug** de vrbis dm. Debitu
 aut quid est nisi peccatu. ergo si no ac-
 ceptos alicuius peccatis non debet
 et is peccat tibi impicat hnti em pec-
 cuniam cu qua diues nasteris ad ymagi-
 ne et pntudmem factus sed pdidisti quod
 habes Sicut dnm arrogancia deprecas
 vendicare pdidisti humilitate peccata ac-
 cepti adu' debita quod non erat mntu
 Cautione tua tenebat timas sed cam
 dno auasit et suo auore delicit po-
 tens est aut dno qui abstulit peccatum
 et debita ma donauit custodite nos ad
 uersus dya' in sidias qui culpam gnare
 qsuat vnde sequit Et ne nos indu-
 cas mtemptacioni quia pntet ferre no
 possimus sed quasi atqlecta talen vlt eq-
 tacione que ferre possit humana condicio
Tyus adu' em non tempta q mposse
 sed ne adeo delinquam ad temptaciones
 hoc deprecamur Et aut q pmissone di-
 uina contingit illud deus qn facit dicit
 p scriptura et p dnm hoc msi pntat tempta-
 riones mialestencas que supra nos est
 tue nos mtemptacioni indicat **Aug** p m q
 vt mandat dco ut petamus ne nos in-
 ducas mtemptacioni .i. non pmetas volup-
 tuositas et spontaneas temptacioni nos
 opprimentia pati iacobus aut docet p vitate
 certantes no remittit mtemptacionibz in vo-
 luntariis et causatis laboz dicens ad me
 gaudiu exultate fides mei cu mcepta-
 riones varias mcedit **Vasilius** Non
 em docet nos orando petere afflictiones

corporales; vniu'saliter em̄ p̄cepit orare
non subire temptatōē. Sed postquā aliquis
subijt expedit ad nō petere vniū's per
ferendi ut ḡstinetur in nobis illud. **Qui**
sustinet usq; in finem hic saluus erit. **Aug.**
in Enchiridion. At uero q; mattheus
ultimo posuit. Sed libera nos a malo iste
non posuit ut intelligemur ad illud sup̄
quod de temptatōē dicitur ē p̄tine. Ideo
quippe ait. Sed libera. nō tūc. et libe
ra. tamq; vniū's p̄tione de mianē noli
hoc. sed hoc. Sed fiat vniū'sq; in
eo se liberari a malo quod nō infertur
temptatōē. **Aug. de vrbis dñi.** Vniū's
quisq; em̄ petit ut a malo hoc ē ab
minuto ap̄to liberet. Sed qui deo se
q̄mittit dyabolū non timet. Si em̄
deus p̄ nobis. quis tōt nos. Et ait
ad illos quibus vrbem **Cyillus.** Docue
rat supra saluator ad p̄tione ap̄to q;
oportet orare. Potat em̄ q̄tinge eos
qui hoc salutare documentū receperūt
effundere quidem p̄tēs iuxta traditā
fōmā. sed negligētē et remissē hoc
facē. Deinde tū non exaudient. per
fōmā uel p̄dām orōm desiste ab orōibz.
Itaq; ne hoc patemur p̄ modū p̄abo
le manifestat q; pusillanimitas t̄ orōibz
dampnosa ē. vtilissimū uō ē t̄ eis
p̄tiam. vnde dicit. Et ait ad illos. **Q̄s**
vrbem habet amīcū. **Theophil.** Amīcus
iste deus ē qui om̄s amat et om̄es
saluos uult fieri. **Ambrosius.** Quis est
cū nobis amīcior quā qui p̄ nobis
corpore suū tradidit. Datur aut nob'
hic aliū's p̄cepti locus. ut om̄ibz mo
mentis non solū diebus sed etia nocti
bus orō deficiat. Sequit' em̄. Et ibit
ad eū media nocte. Sicut p̄cayt da
uid q̄ dicebat. Media nocte surgēbā
ad confitendū tibi. Neq; em̄ t̄muit
exire dormientem q; sit semp̄ cō
vigilantem. Nam si ille tam stus et

qui vrbem erat nēcessitatibus occupatus sep
tices indie laudem dñs dicebat. quid nos
facere oportet. qui eo amplius rogare debe
mus. quo frequētius carnis ac mentis
fragilitate delinquimq;. Et si diligue
dñm deū tuū non solū tibi sed etia alijs
potis eneri. Sequit' em̄. Et dicit illi
Amice comoda michi tres panes qm̄ a
amicus meq; venit ad me de via et nō
hōc quod pona ante illud. **Aug. de vrbis**
dñi. Qui aut p̄ tres ista panes nisi mis
terij celestis alimentū fieri em̄ p̄t. ut
aliquis passus fuit amīcū aliquid interrogatē
q; respondere non possit. et tūc se mox
non hōc q̄ coactū est dare. Venit g;
amicus de via. i. de vita huius seculi. in q;
om̄s velud p̄gini transiunt. nec ullus
q; possessor manet. sed om̄i homī dicit
transi. da venturo locū. aut forte de via
mala hoc ē de vita mala fatigatus
nescio quis amīcus tuus non inuenies
vritatem qua audita et p̄cepta bñs
fiat. Venit ad te tamq; ad xp̄iam et
dicit. Redde michi vrbem. Et interrogat
q; forte tu p̄ simplicitatem fidei nesci
ebas et non ē vnde reficias esurientē
et compellis quare m̄ditas libris for
tasse em̄ q; ille interrogauit in libris po
stam est. sed obscurū ē ipm̄ paulū
aut petid aut aliq; p̄p̄tiam in t̄ragā
non s̄meris. Nam em̄ requiescit fā
lia ista tū dñs suo. et seculi huius ignō
ualida ē. hec ē uoy media. et urget
amicus esuriens. cui simplex fides non
sufficit. inq; descendens est. gō ad ipm̄
dñm tū quo familia requiescit pulsa
oranda. De quo subdit. Et ille deintq;
respondens dicit. Noli michi anolestq;
ē. Et differt dare. vlt ut amplius
desideres dilatiō. ne anolestat cito datū
Vasilius. Forstem etiā ob hoc differt
q; nigemans tui asp̄ditatē et f̄cā
nam erga se. et ut agnostas quid de

taasiam dñs et om̄s simulauit nos
querē pecc̄ pulsare donec accipiam̄. quod
petim̄. vnde dicit Et ego dico vobis pe
tite et dabitur vobis. **Cyrillus** Vnde dicit
dico vobis vñ h̄c iuram̄. deus en̄ nō
mentatur. Quis aut̄ in mit̄ audientib̄ us
aliquid cū iuram̄to ostendit̄ inexcusabile
m̄e fidei puritatem. **Crisp̄** p̄ pecc̄atōm
aut̄ orōm̄ ostendit̄ p̄ iniquit̄atē v̄o sp̄dū
et sollicitudinem ad subdit̄. Auerte et
invenietis. Quis en̄ querit̄ pl̄na cura
indigent. quod maxime ē in deo plura
namq̄. p̄ que m̄m̄ sensim̄ impediūt. Sic
ergo aul̄ p̄ dicit̄ querim̄. sic dicit̄ sollici
te perquiram̄. ad ostendit̄. cū q̄ quis
non ap̄iat ilico ianua t̄ morandū ē.
Vnde subdit̄. Pulsate et ap̄ietur vob̄.
Quia si querens in morabaris v̄tq̄
recipies ob hoc reclusim̄ ē ostiū ut
faciat te pulsare. ideo mox nō dicit̄
ut expositas. **Gregorius** vel p̄ hoc q̄ d̄
pulsate. forsitan in similit̄ pecc̄ cū
effectū. pulsat en̄ aliq̄s manu. boni at̄
op̄is signū est manus. vel hoc tā p̄nt̄
aliter distingui. Quis en̄ in ianua ē
pete. notam̄ fia v̄iam vitat̄. Sed
vero gradus ē querē. qualit̄ oporteat
transire p̄ v̄iam. Tertius gradus est
ut ad vitat̄ abigeret̄. pulsate ostiū ut
inaret̄ sp̄ciosam̄ cogit̄at̄. que om̄ia o
rando aliquis acquirat̄. vel pecc̄ quidē
ē arare. Auerte id ē bona op̄era agere.
ostī candidigna. pulsare aut̄ ē d̄m̄
t̄ morari nec desiste. **Augustinus**
dñi. Non aut̄ nos tm̄ hortaret̄ ut
petemus nisi dare vellet. Erubescat
humana pigritia. plus nult̄ ille dare
quā nos accipere. **Ambrosius** Qui aut̄
p̄mittat̄ aliquid spon̄ debet asserere
p̄miss̄ ut monumentis obedire desinat̄.
p̄miss̄ fides. Et id subdit̄. Adm̄t̄ cū
qui pecc̄ accipit et qui querit̄ in re

mit et pulsante ap̄ietur. **Origenes.**
Auerte aut̄ aliquis qualit̄ quidē orates
non exaudit̄. ad quod dicit̄. id q̄ quicūq̄
recto tramite ad querendū accedit̄ n̄
omittens op̄ibus que conferunt̄ ad petitor̄
obtentū accipiet̄. reuera quod petitus ē
dari p̄bi. Si quis aut̄ diuertens ap̄posito
debet̄ petitor̄. tū non petat̄ ut decet
non petat̄. Quod fit. ut tū non recipiat̄
q̄ hic dicit̄ non falsi fiet̄. Nam et maḡ
dicente. Quicūq̄ veniet̄ ad me assequet̄.
disciplinam̄ p̄t̄. adice maḡm̄ realiter
accipim̄. h̄c ē ut feruenter et diligit̄
vacet̄ d̄m̄. vnde et iacob;
dicit̄. pecc̄tis et non accipietis eo q̄ male
petatis. scilicet causa voluptat̄ vanas.
Sed dicit̄ aliquis. Qm̄o tū aliqui rogat̄
p̄ diuina noticia obtinenda et recipiendā
virtutē nō obtinent̄. Cui dicit̄. q̄ nō
p̄pter se bona petuerunt̄ accipere. sed ut
comendat̄ per a. **Basilus** Si quis
cū ob torporem op̄ib̄at̄ se deprecans
et traditor̄ sui fiat̄ in manus ostiū.
hūc deus nec adiuuat̄ nec excludit̄.
eo q̄ per pecc̄atū alienū se se fecit̄. adeo.
Decet ergo offerre quidem quidq̄ in
est sua. clamare aut̄ ad deū ut adiuuet̄
cum est aut̄ diuini subsidii implorandū
nō renūss̄ nec m̄te hūc illuc q̄ vagā
te eo q̄ talis non solum impetabit̄ qd̄
petat̄ sed et magis d̄m̄ irritabit̄. Nam
si aliquis coram̄ p̄ncipe standi fixum h̄c
et m̄t̄ p̄nt̄ et op̄t̄ oculū nec fors̄
tam p̄nt̄. Quis magis coram̄ deo
attentū at̄ tremebundū ap̄ter asserere.
Si vero debilitatus ap̄t̄at̄ siq̄e nō
arare. q̄ntūq̄ partes te ip̄m̄ colubas
ut stando coram̄ deo. ad cū dirigas in
tellectū. et deus ignoscit̄. eo q̄ nō ex
negligentia. sed ex fragilitate nō potes
ut oportet asserere coram̄ eo. Si sic
ergo te ip̄m̄ compellis ne distodas donec
accipias. Nō ergo q̄ndo q̄ petis et non

accipis. quia peccata postulasti uel in
 fideliter uel leniter uel non a secula tibi
 uel desisti. Sapius autem quidam obuiant
 dicentes. Quare oramus. an ignorat
 deus quibus opus est in celis. Nonit quippe
 et omnia spualia ubi dat nobis. et an
 postulemus. Sed opera uirtutis regnum qd
 celis oportet ipse optare. optante uo
 queie ingerentem p fidem et paciam qd
 inter est sua in nullo redarguit. qd a qd
Ambrosius Ergo preceptiuus lotus sic
 quent orandi spes est impetrandi. Ratio
 autem psuadendi plus sicut in precepto. post
 est in exemplo quod audit subdend. Qd
 autem ex uobis preem petit pane nup
 lapidem dabit illi. **Cyrillus**. In quo
 in sicut nos saluator quiddam nrauit.
 frequenter enim in opibus uoluptate in
 petu uerumq ad pnciosa desideria. Qd
 igitur aliquid talid ad eos petimus nec
 quid impetrabimus. Ad quod ostendend
 utitur potenti exemplo ex hys qd penes
 nos sunt. Cui enim filius tuus petit pa
 nem. gratanter pmas. qui ab eo petit
 oportum. In uero sensus penuria la
 pidem posat. ut comedat. no affert
 ei. sed potius cu phibet a notius deside
 rio ut sit sensus. Quis ex uobis preem
 petit panem. que scilicet pater dat.
 Numquid lapidem dabit illi. scilicet si
 peccerit. Eadem quoq ratio in serpente
 et pise de quo subdit. aut pistem inq
 p pise serpentem dabit illi. Et similiter
 in orio et scorpione de quo subdit. aut
 si peccerit aut iniquid porriget illi scor
 pionem. **Origenes**. Tu in accende si
 xime quidem est aut abus incognite
 sine quo non gmgat saluar. Puta per
 pncip ratio uite debite pntis aut est
 amor discipline puta mudi consuetud
 agnoscere elemosia affectu. Et quicq
 consequent deserit sapia. Itaq nec uite
 panis deus pmat lapidem que uolebit
 dya a ihesu manducari. nec uite pntis

serpentem quem comedent ethiopes in
 digni pntes comedere. Nec simpliciter dat
 mte mtrui et ualis no gmgatilia et no
 tina quod refertur ad scorpionem et oiu.
Aug de pntibus eum. Vel potius intelligi
 caritas ppter maiorem appetit et tam
 nra et sine illa ceta nichil snt sicut sine
 pane mesa mops. Cui contraria est cordis
 duricia quod lapidi compauit. pntis aut
 intelligitur fides in uisibilid uel ppter
 ap baptism. uel quia demum pntibus locis
 capitur. Quod ceta fides huius mudi flucti
 bus artuactata. non frangit. nec pntis
 compatur. Que ceta pmo homi male sua
 dendo pntem aut. In orio in telli. pntis.
 Quic enim non dnm est scis pntis. sed
 fauendo speratur. Cui gratia post
 scorpionem. cuius aculeus uenendos retro
 inuendos est. Sicut a traui spei est retro
 respicere cu spes futurorum in illa q ante
 sunt se extendat. **Aug** de uerbis dmi.
 Quanta igitur loquit mundus. qnta post
 dorsum strepit ut retro respiciat. Qd
 mude i mude quid strepit. quid aul tere
 canaris tenere qnt pntis. quid faceres
 si maneres. Que non decipet dulcis si
 amarus alimenta menturis. **Cyrillus**
 Et pntis aut exemplo gcludit. Si qd
 vos cu pntis mali. i. cu mente susceptiua
 pntis gerat no aut uisibrem
 et fixam in bono sicut deus. **Boeta**
 Vel malis pntis seculi amatores qui
 dant illa que pntis pntis snt indicant
 bona que ceta in sua natura pntis bona et
 ad usum in firme uite pntis. Unde
 subdit. Nostis bona data dare filijs uob
 Apti ceta qui mto elatione bonitatem
 huius gntis excesserant. pntis bonitatis
 respectu mali ce dicit. quia nichil eoz
 pntis pntis est boni in pntis sola. Et
 uero dicit. Qntis magis pntis cor de celo da
 bit pntis boni peccentibus se. p quo ma
 tialis pntis. dabit bona. audit pntis
 pntis plenitudine bonoz dei. qz amice

utilitates que ex donis dei quod suscipiunt
ex ipso fonte emanant. **Agustinus** Ipsi
autem spiritus sanctus est de substantia dei qui solus
est bonus nequam hic appellaretur bonus
quod dominus remittit dicit bonus in eo quod homo
factus est. **Augustinus de verbis domini.** Ergo au-
te quod aliud queris aut si aliud petas
quod tibi sufficit tui deus non sufficit.
Et erat iherosolymitanus demonum. **Origenes**
sa. promiserat dominus Ipsi spiritus bonus daretur
ocantibus. cuius quidem beneficii subsecuti
miraculo demerit. unde dicitur Et erat
iherosolymitanus demonum. et illud erat
mutum. **Theophilus.** Dicitur autem mutus
ut impluribus qui non loquitur. Dicitur etiam
et qui non audit. sed magis ipse qui nec
audit nec loquitur. Qui autem a nativitate
non audit ex mutitate non loquitur. Et
eum loquitur. que per auditum loqui docemur.
Si quis tamen aliqua passione super-
veniente auditum amiserit. Hinc nihil
prohibet loqui. Qui autem domino oblatus fuit
et mutus erat lingua et surdus auditu.
Titus. Mutum autem vel surdum dicit de-
monum quod hanc ingerit passionem ut
non audiat dominum verbum. Nam de-
mones auferentes aptitudinem humanam af-
fectus obtundunt. ac tunc auditum per-
ditur. expulsi ut erat demonum et audi-
ant verbum veritatis. Spiritum enim sanatum ut
universalem perquisitionem faciat. Quae plura
unde sequitur. Et non creasset demonum lo-
cutus est mutus. **Beatus.** Demoniacus autem
iste apud mattheum non solum mutus
sed et cecus fuisse narratur. Tria ergo o-
scula simul in uno homine petita sunt.
Cecus videtur mutus loquitur. postquam a
demonio liberatur. Quod cotidie optatur
inquisitione credentium. ut expulsi demonum de
manu fidei lumen aspiciant. deinde ad
laudes dei tacentia prius ora laxentur.
Syrillus hoc autem miraculo peccata ex-
collit cum multitudo promissis et gloria per
deum decet. Unde sequitur. Et admirate
sunt turbae. **Beatus.** Turbis autem que magis

credite videbantur. dominum semper facta miracula
scribe et phisei vel negare vel sinistra me-
ritate puertem laborabant. quod non dimitte-
ret in mundi spiritus opera fuissent. Unde
sequitur. Quidam autem ex eis dixerunt in
belzebub princeps demonum quod erat demonia.
Belzebub deus erat deharon. Nam
vel quidem ipse est baal zebub autem musta
vocatur. Dicitur ergo belzebub. quod vni mus-
tarum est eius spiritus in vni vni principem
demoniorum cognoscant. **Syrillus.** Alii
vero paribus stimulari humoris aculeis pe-
tebant ab eo iude celeste potentiam. Unde
sequitur. Et alii temptantes eum dicebant quod
rebat ab eo. Quasi dicerent. Quomodo ab
homo demonum cecus. non tamen hoc est
domini operis argumentum. Non enim
videmus aliquid per se miraculis simile.
Moses enim transiit per mare per medium
maris. Josue vero successit ei alius solem
retardavit in gabaon. tu vero nihil ho-
mo ostendisti. Quare enim prodigia decelo
muti quod huius cogitationibus tunc temporis affe-
cebant. erga christum ipse autem ut
Syrillus. Cum phisei suspicatos irrationabiliter
est metu multitudinis non audebant
eam divulgare sed in animis suis eam ver-
tebant. Ipse autem ut vidit cogitationes
eorum dixit eis. Quomodo regnum in se diu-
sum desolabitur et domus super domum
cadet. **Beatus.** Non adducta sed ad cogi-
tata respondit ut vel se appellerent
unde potentiae eius qui cecus videbat
secula. **Syrillus.** Non autem respondit
exspectans quia non attendebant falsam
eam exponentes. Sed ex his respondit
que quater accidit. Domus enim et civitas
si sunt velocius dissipatur et terra regnum
quod nihil est validius. firmat enim regnum
et domos subditas concordia. Si ergo
inquit ego per demonem demonum cecus
dissentio inter eos est et perit vni-
versum. Unde subdit. Si autem et sathanas
in se ipsum divisus est quod stabit regnum.

ipse quia dicitis me mbelzebub esse
 demonia. Non enim satanas sibi re
 pugnat nec suis satellitibus nocet
 sed potius statuit regnum suum. Restat ergo
 quod divina virtute conteram satanam. **Am
 brosius** In hoc etiam ostendit regnum
 suum individuum esse atque perpetuum. Et id quod
 non in ipso spem gerunt sed in principe de
 moniorum esse demones operantur. eos
 regni negat et perpetuum. quod spectat etiam
 ad ipsum iudeorum dominum enim per regnum iu
 deorum et perpetuum. quod a legibus apostolo iherosolymis
 negatur qui ex lege debentur. Ita ex parte
 se fides iudaice plebis in pugnat. In
 ipsa gloria dividitur dividendo dissolvit
 et id regnum eterne manebit eternum. quia
 individua fides corpus est unum. **Veda**
 Regnum etiam patris et filii et spiritus sancti
 non est divisum quod est eterna stabili
 tate mansurum. Desistant igitur arruam
 immorem per filium. filio vero spiritus sancti
 deo et una maiestas. **Crispianus** hec quod
 est prima solutio scilicet uero que est de dis
 tinctis quod patet subdicens Si autem ego
 mbelzebub dico demonia. filii uiri
 inquit dicunt Non dicit discipuli. sed
 filii uiri. Volens corpore per multitudine furoris
Cyrillus Iudei namque et apud eos sunt
 carnem se exorti christi discipuli qui pater
 tam in spiritus in mundos adepti erant. christo
 et appressos ab eis in nomine christi liberabat
 In ergo filii uiri in nomine meo satanam
 qterunt quo non est multum amencu dicit
 me abelzebub virtutem hanc dampnabunt
 ergo ex parte natus christi unde subdit
 Ideo ipse iudices uiri erunt. **Crispianus** Quia
 enim ex nobis emanantes michi abedunt
 liquet quod condempnabunt operantes contra
Veda. Vel aliter filios iudeorum exor
 tistas gentis illius signat qui ad iudicatos
 dei acciebant demones omnia si dicat
 Si expulso demonum in filijs uiris
 deo non demombus deputat quare

me idem opus non eandem hanc causam
 Ergo ipse uiri iudices erunt non pater
 sed compactio. dum illi expulso
 demonum deo assignant. Vos bel
 elzebub. principi demoniorum. **Cyrillus**
 postquam ergo quod dicitis calumpnie no
 tam hanc manifestat et quod in spiritu dei
 etiam demonia. unde subdit. porro si
 in digito dei etiam demonia profecto per
 venit in uos regnum dei. **Augustinus de con
 uincit** Quod lucas digito dei dicit ubi
 matheus dixit spiritum ab eis. sancta non
 accedit quod potius et aliquid docet ut
 nouimus que admodum intelligimus
 ubique scriptura legimus digito dei.
Augustinus de conuincit dicit autem spiritus
 sanctus digito dei per petitione donorum que
 in eo dantur. unumque pro sua hominum sine
 angelorum. In nullis enim modis uiris
 magis apparet propter quod indignis. **Cy
 rillus.** Vel spiritus sanctus dicit digito
 dei filius enim manus et brachium patris
 dicitur et operatur enim per omnia per
 Sicut igitur dicitur non est alienus
 a manu sed ei naturaliter in situs sit. spiritus
 sanctus consubstantialiter generatus est filio et per
 et omnia filius operatur. **Ambrosius.**
 Nec tibi membrorum comparatione
 in uos potius quedam uideatur faci
 enda uirtutis. Individue enim rei non
 potest esse diuisio. Et id ad secundam uirtutem
 non ad distinctionem patris referendi di
 giti inuicem est. **Augustinus** Ad
 patris autem non tenent dominus gratia sine huma
 nitatis dicit se immorem spiritu sancto dicit
 se in eo demones esse qui non sufficiente
 humana natura ad demonum expulso
 nem nisi uirtute spiritus sancti. **Cyrillus** Et
 id quoniam dicit. Puenit in uos
 regnum dei. et si ego homo existens
 in spiritu diuino ergo demones ditata
 est. humana natura in me et aduenit
 regnum dei. **Crispianus** dicit autem super uos